函 消 庶

令和６年(2024 年)８月 21 日

報道機関各位

函館市消防本部庶務課長

令和７年度（２０２５年度）採用函館市消防士採用試験実施

に係る報道について（依頼）

このことについて，下記のとおり実施しますので，報道についてよろし

くお願いします。

記

１ 申込受付期間

  令和６年９月  ２日（月）  ８時４５分から

９月１５日（日）１７時３０分まで

２ 申込方法

  インターネットによる申込み

３ 試験案内

  函館市消防本部のホームページからダウンロードが可能

４ 第１次試験（テストセンター方式）

⑴  試験期間

令和６年１０月 １日（火）   ８時４５分から

１０月１４日（月・祝）１７時３０分まで

⑵  試験会場

受験者が選択するテストセンター

⑶  採用予定人数

５名程度

５ 問い合わせ

  函館市消防本部庶務課（電話２２－２１４２）

１ 試験区分・受験資格・採用予定人数

試験区分 受験資格 採用予定人数

大学卒以上
平成11年4月2日以降に出生し，学校教育法による大学もしくはこれに
相当すると認められる学校等を卒業した者または令和7年3月までに
卒業見込みの者

５名程度

高校卒以上

平成13年4月2日以降に出生し，次のいずれかに該当する者
・学校教育法による高等学校もしくはこれに相当すると認められる学校
等を卒業した者または令和7年3月までに卒業見込みの者

・学校教育法による短期大学，高等専門学校，専修学校(修業年限2年
以上の専門課程に限る。)もしくはこれらに相当すると認められる学
校等を卒業した者または令和7年3月までに卒業見込みの者

※ 上記，大学卒以上の区分の受験資格に該当する者を除く

♦ 身体要件
視力（きょう正視力含む）が両眼で０．７以上，かつ，一眼でそれぞれ０．３以上，赤色，青色

および黄色の色彩の識別ができ，職務遂行に必要な心身を有する者

♦ 受験できない者
⑴ 日本の国籍を有しない者
⑵ 函館市職員として懲戒免職の処分を受け，その処分の日から２年を経過しない者
⑶ 禁錮以上の刑に処せられ，その執行を終わるまでまたはその執行を受けることがなくなるまで
の者

⑷ 日本国憲法施行の日以後において，日本国憲法またはその下に成立した政府を暴力で破壊する
ことを主張する政党その他の団体を結成し，またはこれに加入した者

受 付 期 間
令和６年９月 ２日（月） ８時４５分から

９月１５日（日）１７時３０分まで
※インターネットによりお申込みください。

試 験 期 間

令和６年１０月 １日（火）８時４５分から
１０月１４日（月・祝）

１７時３０分まで
※テストセンター方式で実施します。

函館市消防士採用試験案内
令和７年度（2025年度）採用

函館市消防本部

２ 受験申込手続等

♦ インターネットより申込んでください。
♦ インターネットによる申込方法は，函館市ホームページでご確認ください。

最終頁にある「採用案内ホームページ」にアクセスし，「函館市消防士採用試験」内の「イン
ターネット申込案内」から申込んでください。

♦ 案内の紙面配布および紙面による申込み受付は行っておりません。
♦ インターネットによる申込みができない特別な事情のある場合には，消防本部庶務課へお問い合
わせください。（電話0138-22-2142 平日8：45～17：30）

♦ 使用機器や通信回線上の障害，申込みの失念等，申込みに係る遅延等には一切の責任を負いませ
んのでご注意ください。

【第１次試験】

３ 試験日程等

第１次試験

受付期間 令和６年９月２日（月） ８時４５分 ～ ９月１５日（日） １７時３０分

試験期間 令和６年１０月１日（火） ～ １０月１４日（月・祝） ※テストセンター方式

実施場所 受験者が選択するテストセンター

試験内容 ・総合適性検査（学力，知能に関しての択一式による試験） ※性格検査を含む

持 参 品
留意事項

・留意事項や持参品等については，申込み時および試験会場予約時にご確認ください。

第 １ 次
試験結果
の 発 表

令和６年１１月上旬予定（時期は変更となる場合があります。）
・函館市ホームページに掲載
・函館市内の消防署，消防支署，消防出張所の掲示板に掲出
・合格発表を行った旨を専用サイトの受験者マイページでお知らせします。

成績開示
・第１次試験の合格発表後，２週間以内に受験者本人の順位を開示します。
専用サイトの受験者マイページで確認してください。
なお，第２次試験の成績は開示しませんので，ご了承ください。

第２次試験（予定）

実施時期 令和６年１１月下旬

実施場所 函館市消防本部（函館市東雲町５番９号）

試験内容
・面接試験（口頭試問等による面接）
・作文試験
・体力検査（職務遂行に必要な体力，耐久力などについて実施します。）

最終合格
発表方法

令和６年１２月末まで
・第２次試験受験者全員に書面で通知

そ の 他
・第１次試験の合格者に対しては，職務遂行に必要な健康状態を審査するため，第２次
試験の実施前までに，健康診断書の提出を求めます。（検査費用は，自己負担。）

４ 合格から採用まで

♦ この試験の合格者は，採用候補者名簿に登載され，この中から採用者が順次決定されます。
♦ 補欠合格者は，採用補欠候補者として名簿登載されますが，職員に欠員が生じた場合等に限り
採用する予定です。

♦ この名簿は，令和７年度内の採用に対するものであり，有効期間は令和８年３月３１日まで
とします。

♦ 名簿に登載された場合でも，令和７年３月３１日までに試験区分ごとの最終学校を卒業できない
ときは，この名簿から削除されます。

５ 給 与

初 任 給 その他の手当等

大学卒 ２０５，２００円 ・ 金額は，変更となる場合があります。
・ 初任給は，学歴や前職歴などに応じて加算される場合があります。
・ 函館市給与条例に基づき，給料のほか期末手当，勤勉手当が支給されます。

また，要件を満たす方には，扶養手当，通勤手当，住居手当，寒冷地手当等
が支給されます。

短大卒 １９１，８００円

高校卒 １７６，１００円

８ その他

♦ この試験は，函館市消防士の採用試験であって，他の地方公共団体に勤務する消防士の採用試験

ではありません。

♦ 受験申込み内容に不備があると受験できない場合がありますので，ご注意ください。

♦ 申込みに当たっての提出書類等は，一切返却いたしません。

♦ 最新の情報は，函館市消防本部のＨＰやＸ（旧Twitter）で確認してください。(登録は最終頁)

♦ この試験について不明な点は，函館市消防本部庶務課へお問い合わせください。

６ 休暇制度

７ 勤務体制

勤務種別 勤務時間等

毎日勤務

・ 月曜日から金曜日までの５日間，午前８時４５分から午後５時３０分までのうち，休憩時間
を除いた７時間４５分が１日の勤務時間となります。（週３８時間４５分勤務）

・ 日曜日および土曜日は休日となります。
・ 国民の祝日および条例で定める年末年始（12/29-1/3）は休日となります。

交替制勤務

・ 午前８時４５分から翌日の午前８時５０分までのうち，休憩時間を除いた１５時間３０分が
１当直の勤務時間となります。

・ ２交替制で４週間を１周期とする勤務サイクルでの勤務となります。
・ １週当たりでは，３８時間４５分の勤務時間となります。
・ 交替制勤務における休日は，勤務サイクルに組み込まれます。

休暇種別等

・ 年次休暇，病気療養休暇，特別休暇，介護休暇，介護時間があります。
・ 特別休暇には，忌引休暇や夏季休暇のほか，結婚，出産，子の看護休暇などが含まれます。

また，休暇のほか，育児休業制度も整備しています。

函館市消防本部では，女性職員の活躍を推進しています！

◎女性職員が勤務しやすい職場環境を整備しています。(仮眠室個室，女性専用エリア整備etc…)

◎福利厚生が充実しています。(出生サポート休暇，産前産後休暇，育児休業 etc…)

◎女性職員の先輩が，様々な分野で活躍しています。(指揮隊，消防隊，救急隊 etc…)

◎試験の合否に性別は関係ありません。(成績主義で平等に行われます。)

◎学歴区分と身体要件を満たしていれば，資格は何も必要ありません。

函館市消防本部 庶務課
〒040-8502 函館市東雲町5番9号
TEL   0138-22-2142    FAX   0138-22-1934

★採用案内 ホームページ
https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2015090900053/

お問い合わせ先・採用試験情報

★採用情報 X（旧Twitter）
https://twitter.com/fd_hakodate

ＱＲコード
ＱＲコード

	00令和7年度（2025年度）採用函館市消防士採用試験実施に係る報道について
	01【報道資料】令和7年度（2025年度）採用函館市消防士採用試験案内